



新聞稿

2005年3月31日

即時發佈

中國電信股份有限公司公佈二零零四年全年業績

全年經營業績良好，投資價值穩步提升

	(計入一次性初裝費收入)		(未計入一次性初裝費收入)	
	2003年	2004年	2003年	2004年
運營收入 (人民幣百萬元)	151,553	161,212	141,782	152,754
EBITDA (人民幣百萬元)	79,449	87,000	69,678	78,542
淨利潤 (人民幣百萬元)	* 13,882	** 28,023	* 4,111	** 19,565
EPS (人民幣元)	* 0.18	** 0.36	* 0.05	** 0.25

* 2003年淨利潤及EPS已扣減了新收購10省資產重估減值人民幣148.32億元及相關稅賦影響

** 2004年的淨利潤及EPS已扣減三年一次的全面資產重估減值人民幣12.62億元及相關稅賦影響

中國電信股份有限公司(下稱“中國電信”或“公司”)(香港交易所編號:728)(紐約證交所編號:CHA)今日公佈二零零四年全年業績。

2004年，中國電信充分利用網絡資源比較優勢，強化營銷渠道體系建設，著力推進企業品牌戰略實施，不斷優化內部運營管理。公司運營效率顯著提高，全年經營業績良好，投資價值穩步提升。

2004年財務業績良好，收入持續增長，運營成本與資本開支得到有效控制。扣除初裝費因素，經營收入為人民幣1,527.54億元，同比增長7.7%；EBITDA為人民幣

785.42 億元，同比增長 12.7%，EBITDA 率為 51.4%，繼續保持在較高水平；淨利潤(已扣除人民幣 12.62 億元的資產重估減值)為人民幣 195.65 億元，每股淨利潤達到人民幣 0.25 元。如不扣除初裝費因素，經營收入為人民幣 1,612.12 億元，同比增長 6.4%。

2004 年公司業務發展穩定。本地電話用戶數量增長較快，用戶總量達到 1.87 億戶，全年新增用戶 2,566 萬戶，年增長率為 15.9%；公司在寬帶接入市場的領先地位繼續得到鞏固，寬帶用戶總量達到 1,384 萬，全年新增寬帶接入用戶 661 萬戶，年增長率為 91.4%；本地電話、互聯網和增值業務是拉動公司收入增長的主要力量。2004 年，通過向母公司成功收購湖北等十省電信業務資產，公司已經將業務經營的版圖擴展到中國內地的 20 個省，再次實現強勁的外延式增長，進一步鞏固和加強了公司在內地固網市場的領導地位。

公司一貫注重給予股東良好、穩定的現金回報。公司強勁的經營現金流有力地支撐了公司的長期可持續發展所需的投資及給予股東良好的現金回報。考慮到本公司經營、財務狀況以及未來業務擴展所需的資本開支，並保留足夠的資金靈活性，為股東創造最佳回報，董事會將向股東大會建議按照相當於每股 0.065 港元的標準宣派股息，預計派息率約為 28%（以不含一次性初裝費收入的攤銷額的淨利潤為計算基準）。

王曉初董事長表示，2005 年，我們將針對多樣化的客戶需求，繼續完善產品捆綁及資費套餐等營銷策略，加強客戶關係管理及客戶品牌細分，保持固網語音業務的穩定發展，持續擴大寬帶用戶規模，豐富增值服務內容，逐步實現價值鏈的延伸。中國電信亦將在鞏固國內固網電信市場主導地位的基礎上，穩步推進由傳統基礎網絡運營商向現代綜合信息服務提供商的戰略轉型，逐步實現公司核心業務的綜合化與信息化，為股東創造更大價值。

若希望得到進一步的資料，請瀏覽中國電信的公司網址：
www.chinatelecom-h.com。

預測性陳述

本文件中所包含的某些陳述可能被視為美國 1933 年證券法(修訂案)第 27 條 A 款和美國 1934 年證券交易法(修訂案)第 21 條 E 款所規定的“預測性陳述”。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致中國電信股份有限公司(下稱“公司”)的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述有重大的出入。關於上述風險、不確定性和其他因素的詳細資料，請參見本公司最近報送美國證券和交易管理委員會(“美國證管會”)的 20-F 表年報，F-3 通用上架登記註冊說明書和本公司呈報美國證管會的其他文件。

新聞界垂詢：

中國電信股份有限公司
鄺建棟先生 – 投資者關係部
電話：(852) 2877 9777
傳真：(852) 2877 0988

董事長報告書

非常高興首次向大家提交報告。承蒙廣大股東和全體董事的信任，本人自去年擔任本公司的董事長兼首席執行官以來，深知責任重大。到任之後立即對所屬子公司等機構進行了廣泛的調查研究，與公司各級管理層、員工、客戶、商業合作夥伴以及監管機構進行了充分的交流和溝通，對公司經營管理狀況、發展戰略和企業文化等各方面情況有了較深入的瞭解。本人對公司基本面和未來發展充滿信心。

中國電信作為一家歷史悠久、業內領先的固網電信業務運營商，擁有龐大堅實的客戶基礎、卓越的企業品牌、優質的電信網絡資產、扎實的管理基礎、高素質的管理團隊和優秀的員工隊伍，公司運行穩健，經營狀況優良。

二零零四年財務業績良好，收入持續增長，運營成本與資本開支得到有效控制。經營收入達到人民幣1,612.12億元，同比增長6.4%，其中初裝費攤銷收入為人民幣84.58億元。扣除初裝費因素，經營收入為人民幣1,527.54億元，同比增長7.7%；EBITDA*為人民幣785.42億元，同比增長12.7%，EBITDA率*為51.4%，繼續保持在較高水平；淨利潤*(已扣除人民幣12.62億元的資產重估減值)為人民幣195.65億元，每股淨利潤*達到人民幣0.25元。（*計入初裝費攤銷收入的 EBITDA 為人民幣870.00億元，EBITDA 率為54.0%，淨利潤為人民幣280.23億元，每股淨利潤為人民幣0.36元。）

本公司強勁的經營現金流有力地支撐我們長期可持續發展所需的投資及給予股東良好的現金回報。考慮到本公司經營、財務狀況以及未來業務擴展所需的資本開支，特別是今後戰略轉型所需的投入，為保留足夠的資金靈活性，為股東創造最佳回報，董事會將向股東大會建議按照相當於每股0.065港元的標準宣派股息。

二零零四年業務穩步增長。本地電話用戶達到1.87億戶，新增用戶2,566萬戶；其中無線市話用戶達到4,217萬戶，新增1,660萬戶，有力地拉動了通話量和經營收入的增長。長途業務發展好於往年，收入增長2.1%。互聯網業務收入繼續高速增長，佔經營收入(扣除初裝費攤銷收入)比重提高到9.2%，比二零零三年提高2.2個百分點，拉動經營收入(扣除初裝

費攤銷收入)增長2.9個百分點；寬帶用戶達到1,384萬戶，新增用戶661萬戶。增值業務繼續保持良性增長，顯示出良好的發展後勁。非語音業務對收入的拉動作用逐步增強。

本公司一直高度重視公司治理和誠信經營，以確保公司可持續發展。公司將繼續依照監管機構對公司治理的各方面要求(特別是公司作為美國上市公司所必須嚴格遵守的索克斯法案)以及國際最佳實踐模式，進一步完善公司治理，提高公司透明度。我們將繼續推進並不斷完善企業內控和信息披露內控制度。董事會已批准按照 COSO 標準優化企業內控體系，建立分層級、內外部相結合的評估體系，進一步提高企業運營效率和信息質量，防範財務風險，確保股東利益。

在總體發展良好的同時，本公司也面臨不少挑戰：固網用戶增長開始乏力，固網語音業務面臨移動業務的嚴重替代，收入增長率開始走低；激烈的市場競爭導致營銷成本不斷上升，利潤增長壓力加大；由於缺乏成熟的新的業務增長點，單純經營固網業務的局限性已經逐步顯現，公司網絡資源的優勢有待充分發揮。

展望未來，本公司亦面臨難得的發展機遇。中國經濟在人均 GDP 達到1,000美元的基礎上步入重要的戰略機遇期。國家宏觀調控措施取得積極成效，人民生活水平不斷提高，促進電信市場消費需求持續擴大。社會信息化程度迅速提高，客戶對綜合業務、信息提供的一站式整體解決方案的需求不斷增長。

總體而言，中國電信的機遇與挑戰並存，機遇大於挑戰。隨著全球電信市場固網業務整體進入成熟期，我們更加清晰地認識到單純經營固網業務所面臨的風險。為此，經過全面審視電信行業的過去、現在與未來，以及本公司未來的發展走向，我們決定從二零零五年開始，科學合理規劃，積極穩妥、有組織、分步驟地穩步推進企業從傳統基礎網絡運營商向現代綜合信息服務商的戰略轉型。

我們將繼續積極爭取盡快經營移動業務，創造固網與移動業務之間的協同效應。我們積極推進形成競合的競爭秩序。本著合作共贏的宗旨，我們將利用電信網絡資源優勢，積極探索發展網絡視訊業務。積極延伸合作共贏的產業價值鏈，加強與內容提供商的合作；加強與 IT 服務商的合作，為大客戶提供差異化的整體解決方案。充分挖掘農村電話、增值業

務、網元出租等業務的發展潛力，努力形成新的收入亮點。努力推動網絡的寬帶化、IP化和智能化，終端更加多樣化，業務更加多元化，實現多業務融合，並以此為依托，加大多業務的捆綁銷售和資費套餐的推廣力度，使公司核心業務實現綜合化和信息化，確保公司的可持續發展。

為保證企業轉型的成功，我們將在企業各個層面全方位實施精確管理。實施精確管理將力求在管理的各個方面實施量化標準，降低數據離差率，並貫穿於企業市場經營、網絡運營、財務資源及人力資源配置等綜合管理的全過程。

本公司作為一家具有高度社會責任感的電信運營商，大力投入「綠色上網」工程，淨化互聯網內容，保護青少年的身心健康；加快「綠色動力」連鎖網吧的進度，為社會公眾創造良好、健康的上網環境。此外，公司還積極為印度洋海嘯等災區人民提供人道主義援助，資助失學兒童，關心弱勢群體。

展望未來，我們充滿信心。我們將以企業戰略轉型為契機，抓住中國經濟增長和新技術所帶來的機遇，充分發揮企業優勢，為客戶提供優質的現代綜合信息服務，為股東創造更大的回報。

最後，本人代表公司董事會感謝周德強先生、常小兵先生在中國電信工作期間所做出的卓越貢獻，歡迎冷榮泉先生、楊杰先生、孫康敏先生和李進明先生加入本公司董事會，並借此機會向全體股東、董事會和監事會全體同仁、全體員工和客戶表示衷心感謝！

王曉初

董事長兼首席執行官

中國北京

二零零五年三月三十一日